
D.R.S. n° 30   del  21 Maggio 2020

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

Regione Sicil iana
Presidenza

D i p a r t i m e n t o  d e g l i  A f f a r i  E x t r a r e g i o n a l i

I l  D i r i g e n t e  d e l  S e r v i z i o  1

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la L.R. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 30 aprile 1991, n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 18 giugno 1999, n. 200;

VISTA la L. R. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19,  “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali.  
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.Reg.  n.  12 del  14 giugno 2016,  “Regolamento  di  attuazione del  Titolo  II della  legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del 
Decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni”;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i “armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio” ed in particolare l'art.56 del medesimo che disciplina la fase dell’impegno della spesa;

VISTA la L.R. n. 9 del 12 maggio 2020 “Legge di stabilità regionale” – ed in particolare il comma 2 
dell’articolo  25, che  determina nell’Allegato 1- Parte B alla suddetta legge, l’ammontare del 
contributo  concesso  al  COPPEM  per  E.F.  corrente  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
406.354,56 (euro  quattrocentoseimilatrecentocinquantaquattro/56) sul  capitolo  130315, 
pubblicata nella GURS n. 28 del 14 maggio 2020 ; 

VISTA la L.R. n. 10 del 12 maggio 2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2020-2022” pubblicata nel supplemento ordinario della GURS n. 28 del 14 maggio 2020;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  di  Governo  n.  172 del  14 Maggio 2020.  “Bilancio  di 
previsione  della  Regione  Siciliana  2020/2022.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118, 
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.P.Reg.  2587 del  6 maggio 2019 con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento degli Affari Extraregionali DAE all’Ing. Salvatore Giglione;

VISTO il D.P.Reg. n.547 del 18 febbraio 2020 che  differisce al 29 febbraio  2020 la scadenza degli 
incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed Uffici equiparati;

VISTO il D.P.Reg. 716 del 2 marzo 2020 con il quale è stata  differita la proroga di ulteriori 15 gg. 
dell’incarico di Dirigente Generale del DAE all’Ing. Salvatore Giglione;

VISTO il  D.P.Reg.  n.1167 del  19 marzo 2020  che  differisce al  17 aprile  2020 la  scadenza  degli 
incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed Uffici equiparati;

1/3



D.R.S. n° 30   del 21 Maggio 2020

VISTO il  D.P.Reg.  n.1707 del  22 aprile 2020 che  differisce al  31 maggio 2020 la  scadenza  degli 
incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed Uffici equiparati;

VISTO il D.D.G. n. 36 del 1 agosto 2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Loredana Guarino 
l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 1 -  “Coordinamento di attività in ambito euro-
mediterraneo” del  Dipartimento  Regionale  degli  Affari  Extraregionali  (appresso  denominato 
D.A.E.) con decorrenza a far data dal 1 agosto 2019;

VISTO il D.D.G. n.52 del 23 ottobre 2019 con il quale è approvato il contratto individuale di dirigente  
preposto al Servizio 1 – Coordinamento di attività in ambito euro-mediterraneo- stipulato il 09 
ottobre 2019 tra il Dirigente Generale del DAE e la Dott.ssa Loredana Guarino, con decorrenza 
1 agosto 2019 e scadenza il 31 dicembre 2021;

VISTO l'articolo 195 della L. R. n. 32/2000 e s.m.i. che stabilisce che la Regione si avvale del Comitato 
Permanente per il Partenariato Euro-Mediterraneo dei Poteri Locali e Regionali (COPPEM), per 
attività  di  cooperazione  internazionale  nell'ambito  euro-mediterraneo  ed  istituisce  un 
trasferimento annuale a favore dello stesso;

VISTO il  D.R.S. n.7 del  12 febbraio 2020 con il  quale  è stata impegnata  la somma di  €  33.862,88 
(trentatremilaottocentosessantadue/88) pari a due dodicesimi,  afferenti al mese di gennaio e al 
mese di febbraio, della prima semestralità  della spesa autorizzata  sul  bilancio della Regione 
Siciliana per l’anno finanziario 2020;

VISTO il D.R.S. n.18 del 2 aprile 2020 con il quale è stata impegnata la somma di € 16.931,44 (euro 
sedicimilanovecentotrentuno/44) pari a un dodicesimo, afferente al mese di marzo, della prima 
semestralità  della spesa autorizzata  sul  bilancio della Regione Siciliana  per l’anno finanziario 
2020;

CONSIDERATO che con i soprarichiamati decreti   D.R.S. n.7 del 12 febbraio 2020 e  D.R.S. n.18 del 2 
aprile 2020 è stata impegnata la somma complessiva di € 50.794,32 quale quota parte della 
prima semestralità del contributo concesso per le finalità di cui ai commi 3 e 5 dell’art.  195 
della L.R. 32/2000, che l’ammontare complessivo della prima semestralità del contributo è pari  
a € 203.177,28 e pertanto  per completare la prima semestralità rimane da impegnare la somma 
di € 152.382,96;

VISTA l'istanza del 19 maggio 2020 trasmessa per posta elettronica certificata assunta al protocollo del 
DAE  al  n.3228 in pari data, con la quale il COPPEM ha chiesto la liquidazione della quota 
parte  restante  della spesa  autorizzata  sulla  prima  semestralità  del  contributo  dell’esercizio 
finanziario 2020 concesso per le finalità dei commi 3 e 5 dell’art. 195 della L.R. 32/2000;

RITENUTO  di  dover  assumere  l'impegno  in  favore  del  Comitato  Permanente  per  il  Partenariato 
Euromediterraneo dei Poteri Locali e Regionali (COPPEM), con sede in Via Emerico Amari n. 
162  -  90139  Palermo  –  P.  IVA  05170630825 della  somma  di  €  152.382,96 (euro 
centocinquantaduemilatrecentottantadue/96) pari  alla  quota  parte rimanente  della  prima 
semestralità della spesa autorizzata  sul  bilancio della Regione Siciliana  per l’anno finanziario 
2020, per il contributo concesso al COPPEM per lo svolgimento delle funzioni di cui ai commi 
3 e 5 dell'art.195 della legge regionale 23 dicembre 2000, n.32 a valere sul capitolo 130315;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 26 e 27;

VISTO l'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015, n. 7 che sostituisce l'art. 68 comma 5 della L.R.  
n.21/2014;

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni in premessa indicate, in ottemperanza al D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e 
s.m.i.,  è  assunto  l'impegno  della  somma di  €  152.382,96 (euro  centocinquantaduemila-
trecentottantadue/96) pari  alla  quota  parte  rimanente  della  prima  semestralità della  spesa 

2/3



D.R.S. n°    del_______ 

autorizzata  sul  bilancio della Regione Siciliana  per l’anno finanziario 2020,  per il contributo 
concesso  in  favore del Comitato Permanente per il Partenariato Euromediterraneo dei Poteri  
Locali e Regionali (COPPEM), con sede in  Via Emerico Amari n. 162, 90139 Palermo - P. 
IVA 05170630825 per lo svolgimento delle funzioni di cui ai commi 3 e 5 dell'art.195 della 
legge regionale 23 dicembre 2000, n.32 a valere sul capitolo 130315.

Art. 2) La somma di cui al precedente art. 1 è da imputare al capitolo di bilancio 130315 “contributo 
annuale al Comitato Permanente di Partenariato dei Poteri Locali e Regionali (COPPEM) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui ai commi 3 e 5 dell'art.195 della legge regionale 23 dicembre 
2000,  n.32”,  -  Amministrazione  1  -  Presidenza  -  Rubrica  6  -  Dipartimento  degli  Affari  
Extraregionali, del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2020.

Art.3) Trattandosi di contributo concesso per l'anno finanziario 2020, per lo svolgimento di un'attività 
che  deve  concludersi  nell'ambito  dello  stesso  periodo  finanziario,  la  relativa  obbligazione 
giuridica  ha  scadenza  nell'esercizio  finanziario  2020. Il  codice  di  transazione  elementare  di 
quinto livello è U.1.04.01.02.018. 

Art.4) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei 
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line ex 
D.Lgs. 33/2013 artt. 26 e 27, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante  
delle  concessioni  ed  attribuzioni  di  importo  complessivo  superiore  a  mille  euro  nel  corso  
dell’anno solare.

Art.5) Il  presente  decreto,  ai  sensi  del  comma  6,  art.  98  della  L.R.  9/2015,  sarà  trasmesso  al  
responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione.

Il  presente  decreto  è  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,  Autonomie  Locali  e 
Funzione Pubblica, per gli adempimenti di competenza di cui all’art.62 L.R. 10/1999.

Palermo, 21 Maggio 2020

Il Dirigente del Servizio 

f.to Loredana Guarino

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs n. 39/1993)

“Originale agli atti d’ufficio”

3/3


